omnium, quia sordibus, tetroque odore & adspectu foedabant urbem operuere. Neque contenti remouisse ista ab oculis, pleraque urbis loca decoranda picturis locauerunt. Muniebatur igitur urbs & ornabatur eodem tempore, non ad praesentis modò utilitatis, & elegantiae fructum, sed ut posteritas quoque omnis tutius honestiusque habitaret, cum de Principis aduentu certior iam instantiorq; fama coegit cura omissa lentiore apparari celeriter ea quae ponenda ad tempus & extruendae erant. Iam enim erat Genuae Princeps, & urbe in illa satis moratus, propediem inde moturus esse dicebatur, ut Mediolanum veniret. Alexandria, vile, quondam naeta palearum cognomentum, nunc ob munimenta similior nomini, prima est urbium, per quas ab Genua venienti Prouincia Mediolanensis intratur. Eam urbem cum intraret Princeps, pleraque Metropolitana nobilitas & Cleri primores obuij fuere vnà cum Ioanne Berguæo, quem à Bruxellis miserant duæ illius amitae, Eleonora & Maria; illa Galliae Regina, hæc Pannoniae, quae tunc Belgio pro Caesare fratre praesidebat. Miserant autem muliebriter sollicitae de iuvene, ad salutandum eum, & ut certa omnia de ipsius incolumitate legatus referret. Ab Alexandria Vogheriam; ex eo loco Ticinum accessit; perq; suos fines eunti iam hinc Principi, non modò subiectorum studia, sed etiam vestigia paternarum rerum occurrebant. Ticini in arce erant ænea tormenta praecipuae magnitudinis, spes olim & robur Saxoniae Duci, nunc monumenta cladis, quae capto Saxone Caesar in eam arcem ex Germania miserat.

rat.

rat. Ea Princeps inspexit perite disserens apud suos, qui proximi stabant de longitudine ac diametro singulorum, de metalli temperatura & oris hiatu, & quantos quaeq; globos paterentur. Incisas etiam literarum notas, quia propter aeruginem aut vetustatem confusæ, non facile explicabantur, tum sedulo tergeri iussit, tum admotâ cerâ enotari; ac ferebatur interea de Germanici belli consilijs & tota illa rebellium conspiratione arcana quædam, & ad eam diem occulta patefecisse. Fortè tunc in Academia Ticinensi versabatur Andreas Alciatus Mediolanensis scientia legum inter primos, aut sanè primus æui, neque id optimum eius viri fuit; sed interiores literas in barbariem illam inuexerat penè ad formam antiquitatis, poteratq. loqui de Regum negotijs, & ob vitæ auctoritatem alloqui Reges. Ei datum est negotiû, vt Reip. nomine peroraret apud Principem, quod fecit ille veterum Romanorum lingua, non quotidiani Oratoris ritu; princepsq; ipse celerius multò quàm vellet, orationem euolasse illam aiebat. Summa hæc fuit. Hilaratam esse terram Insubriam ad spectu iuuenis, quem superûm fauor, & Patris arma, & ipsius virtus, Regiæ magnitudinis exemplum pararent. Urbem, in qua tunc esset maximi Patris magna proles, ambitu quidem, & specie minimam esse potentiæ illius partem; obsequio & fide & teneritudine animorum erga Caesarem, Caesarisq; filium, & si quid illud etiam ad rem attineret, antiquitate sua, nulli urbium aliarum concedere. Habitasse ibi Reges olim, & gessisse bella; nec procul à moenibus esse locum, in quo Rex Galliae captus, memoria